Página 1 de 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL

ADITIVO I

EDITAL Nº 01/2020 – PRODER/UFCA

SELEÇÃO DE INDICADOS PARA CONTEMPLAÇÃO DE BOLSAS

ACADÊMICAS DE MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional

Sustentável da Universidade Federal do Cariri (PRODER/UFCA), no uso de suas atribuições

legais, torna público o ADITIVO ao edital 01/2020 do PRODER.

Considerando o Art. 5º da Portaria nº 55/2020, que dispõe sobre a prorrogação

excepcional dos prazos de vigência de bolsas de mestrado e doutorado no país da CAPES e dá

outras providências, e orientações da Gerência de Fomento de Bolsas – GEFOB – FUNCAP.

Considerando demanda dos discentes da turma 2020 do PRODER, que estão no segundo

ano de vinculação ao programa e necessitam de recursos para as atividades de pesquisa e

dissertação.

O colegiado do PRODER, reunido em onze de março de 2021, resolveu, estender o prazo

do item 5.5, do referido edital por mais seis meses.

Como o resultado final do Edital 01/2020 foi divulgado em onze de março de 2020, a

lista do cadastro de espera da turma 2020, fica válida até onze de setembro de 2021. Desta maneira

estes discentes passam a ter direito a 12 (doze) meses de bolsa, ou até concluir o curso de mestrado,

sendo o que ocorrer primeiro.

Crato/CE, 11 de março de 2021.

Prof. Dr. Carlos Wagner Oliveira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável